ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº          /2025

Indicamos   ao Prefeito Municipal  Sr.  Zenildo  Brandão,  extensivo  a

Superintendência Municipal de Trânsito (SUMTRAN) Sr. Karla Geambastiane,  a

inclusão de circulação do transporte público municipal também aos domingos.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a inclusão de circulação do transporte público
municipal também aos domingos, visando atender às necessidades da população.
Atualmente, a ausência de transporte coletivo aos domingos tem gerado grandes
transtornos para os moradores, especialmente aqueles que dependem
exclusivamente desse serviço para se locomover. Muitos cidadãos trabalham em
regime de escala, inclusive aos domingos, em áreas como saúde, segurança,
comércio, serviços e alimentação, sendo diretamente prejudicados pela falta de
condução.

Além disso, aos domingos, há aumento da demanda por deslocamentos para
atividades religiosas, visitas familiares, lazer, feiras e outros compromissos sociais.
A inexistência de linhas operando nesse dia acaba limitando o direito de ir e vir dos
munícipes, afetando principalmente as pessoas com menor poder aquisitivo, idosos
e jovens.

Ressaltamos que a implantação de ao menos uma linha com horários reduzidos já
contribuiria significativamente para atender essa necessidade essencial da
população.

Diante do exposto, solicitamos o órgão responsável, analise com urgência a

viabilidade da operação de linhas de transporte público aos domingos, promovendo

mais acessibilidade, inclusão social e mobilidade para todos.

.Sala das Sessões, maio de 2025

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR

(JUNIOR BRAGA)
Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

		2025-05-31T15:57:07-0300